公益財団法人 日本サッカー協会

〒113-8311 東京都文京区サッカー通り(本郷 3-10-15) JFA ハウス

Tel.050-2018-1990 Fax.03-3830-2005

www.jfa.jp

審 1809-O0120号

2018年 9月 14日

都道府県サッカー協会 審判委員長 各位

都道府県サッカー協会 事務局 御中

 写）地域サッカー協会 審判委員長 各位

   地域サッカー協会 事務局 御中

 RDO各位

公益財団法人日本サッカー協会

審判委員会 委員長 小川佳実

【ご連絡】JFA ラーニング（サッカー・フットサル 4級審判員資格更新 e ラーニング）

スマートフォン受講開始について

拝啓 初秋の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素より本協会事業、審判活動に対し格別の

ご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、主題の通り、2018年 10月 1日から受講開始予定の JFA ラーニング（サッカー・フットサル 4級審判員資

格更新 e ラーニング）がスマートフォンで受講可能となりますのでご連絡申し上げます。

昨年まで JFAラーニングは、画像解像度や受講時の通信速度等の観点から、受講にあたって、ある程度の画面

サイズ・通信環境を要すると判断し受講可能機器をパソコン・タブレットに制限しておりました。しかし、昨今のスマ

ートフォンの普及率や通信環境の向上、インターネットの使用機器のスマートフォンへの移行状況などの環境変化

に鑑みてスマートフォンでの受講もできるようにいたしました。

日本サッカー協会審判委員会といたしましては、今後も利用者の皆様によりご利用いただきやすい JFA ラーニ

ングの制作、資格更新の環境整備に努め、資格更新手続きの作業負荷軽減につなげていきたいと考えております。

何卒、ご理解・ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。

敬具

記

【JFA ラーニング スマートフォン対応】

 ・対応開始日 ：2018年 10月 1日 受講開始の JFA ラーニングより対応（サッカー・フットサルとも）

【その他ご連絡事項】

 ・KICKOFFシステムでの JFA ラーニングの講習会設定手順は例年と変更ございません。

  受講者の機器に合わせて自動的に画面が最適なサイズに切り替わる為、特別な設定・操作は不要です。

 ・JFA ラーニング内のコンテンツの表現や受講時間等をスマートフォンでの受講を前提に制作しております。

以上

＝＝＝＝＝＝本件に係るお問い合わせ先＝＝＝＝＝＝

日本サッカー協会 審判部 岸岡 司 03-3830-1811